seu templis. Eburneis autem dixit pro splendidis.

Variae lectiones.

(59) ΑΙ. ἀποθλ:θόμενον.

Ἐξ ὧν ἠδύφρανάν σε θυγατέρες βασιλέων ἄν τῆ τιμῇ σου. Ὅν ἐνεκεν, ἦτοι διὰ τὴν νέκρωσιν καὶ ἀφθαρσίαν, καὶ εἰς ἄθρονον κάθοδον, καὶ ὅσα περὶ τὸ ἑκούσιον ὑπὲρ ἀνθρώπων πάθος σου, ἠδύφρανάν σε αἱ πιστεύουσαι ψυχαί· ταύτας γὰρ ὑποκληπτέον θυγατέρας βασιλέων. Εἰ γὰρ υἱοὶ καὶ συγκληρονόμοι τῆς βασιλείας οἱ ἀπόστολοι, δῆλον ὡς βασιλεῖς· οὗτοι δὲ τὰς ψυχὰς τῶν πιστευσάντων διὰ τοῦ θείου βαπτίσματος ἐγέννησαν. Φησὶ γὰρ ὁ Παῦλος, ὅτι *Διὰ τοῦ Εὐαγγελίου ἐγὼ ὑμᾶς ἐγέννησα. ἠδύφρανάν σε πῶς; Ἐν τῇ τιμῇ σε ἀψευδῶς. Ἀλλὰ ταῦτα μὲν, καθ' ὑψηλοτέραν ἐπιβολὴν· κατὰ δὲ τὸ πρόχειρον, ἐτέρως· τὰ ῥητὰ νοήσεις, ὅτι ποικιλῆ ἀρετῶν εὐδῶδα ἀποπνεῖ τοῦ σκηνοματός σου· καὶ οὐ τοῦτο μόνον, ἀλλὰ καὶ τῶν κατὰ τόπους ναῶν σου τῶν λαμπρῶν. Ἡ γὰρ ποικιλία τῶν ἀρωματικῶν εἰδῶν, τὴν ποικιλίαν τῆς εὐδῶδας τῶν ἀρετῶν ὑποσημαίνει, ἐξ ὧν ναῶν ἠδύφρανάν σε οἱ οὗτους φιλοτίμως ἐκ πίστεως δαμάμενοι. Τὸ δὲ, *ἠδύφρανάν*, ὡς ἤδη γεγονὸς λέγει, νόμφ προφητεία; (60), ὡς ποιήσει· τὸ δὲ, *θυγατέρες βασιλέων ἄν τῆ τιμῇ σου*, ὅτι οὐκ ἰδιώται μόνον, ἀλλὰ καὶ βασιλεῖς σε τιμῆσουσι· καὶ τὸ παραδοξότερον, αἱ μυρίοις ὀφθαλμοῖς φυλασσόμεναι, καὶ ἐν τοῖς ἀδύτοις τῶν βασιλείων θαλαμειόμεναι, θυγατέρες βασιλέων, ὡς ἡ σοφωτάτη Αἰκατερίνα, καὶ ἄλλαι πολλαί.*

*Ex quibus delectaverunt te filie regum in honore tuo.* Propter quæ, inquit [propter tuam nimirum mortem, incorruptionem et descensum ad inferos, et propter quæcunque alia quæ ad voluntariam pro hominibus passionem tuam pertinent], credentes et fideles animæ delectaverunt te. Eas enim intelligimus regum filias appellari, quia si apostoli, filii atque hæredes sunt cœlestis regni, manifestum est etiam, quod effecti sint reges. Hi igitur apostoli credentium animas per sacrum genuerunt baptisma : *Per Evangelium enim*, inquit Apostolus, *ego vos genui*<sup>60</sup>. Sed quomodo delectaverunt te? Dum scilicet non ficto animo te colunt. Verum hæc juxta altiore sensum dicta sunt, sed juxta alium sensum, qui clarior videri potest, dic, quod varius ac multiplex virtutum odor spirat ab assumpta Christi humanitate : neque ab ea solum, sed a multis etiam præclaris templis atque Ecclesiis quæ in universo orbe sitæ sunt. Multiplex namque odoramentorum genus, multiplicem etiam virtutum odorem significat : ex quibus, inquit, templis delectaverunt te fideles illi, qui egregia in te fide ducti, magna illa templa tibi construxerunt. *Delectaverunt* autem dixit, ut jam factum, et præteritum, quod futurum erat : lege nimirum prophetiæ. Filia præterea regum in honore tuo id facient, quia non plebei ac populares tantum, sed reges etiam Dominum honoraturi erant, et [quod magis admirandum videri poterat] ipsæ etiam regum filia, quæ innumeris custodum oculis in regum penetralibus observarentur : qualis fuit sapientissima Catherina, et alia quam plurimæ.

*Παρέστη ἡ βασίλισσα ἐκ δεξιῶν σου.* Βασίλισσα ἐνταῦθα λέγει τὴν συναγωγὴν τῶν εὐσεβεστάτων Χριστιανῶν, ἣν ὁ βασιλεὺς Χριστὸς ἐνυμφεύσας ἐαυτῷ, διὰ τῆς εἰς αὐτὸν πίστεως, ἰπρότερον τοῖς εἰδῶλοις κεκλιμένην· ἦτοι ἐδασίλευσε μὲν τῶν παθῶν· συνεδασίλευσε δὲ τῷ νυμφίῳ βασιλείαν οὐράνιον. Καὶ ὁ μὲν νυμφίος κάθηται ἐν δεξιᾷ τοῦ Πατρὸς, ὡς ὁμοούσιος καὶ ὁμότιμος· αὐτὴ δὲ παρέστηκεν ἐκ δεξιῶν τοῦ νυμφίου, μετὰ τῶν ἀσωμάτων δυνάμεων. Εἰ γὰρ καὶ νόμφη ἐστὶ καὶ βασίλισσα, ἀλλὰ κτιστὴ ἐστὶ φύσει, καὶ ὑπέρμεγα ταύτη τὸ καὶ τοιαύτης ἀξιοθῆναι στάσεως τε καὶ παραστάσεως. Οὐκ ἐναντία δὲ φησὶ ὁ Παῦλος λέγων περὶ τοῦ Θεοῦ, ὅτι *Συνήγαγε, καὶ συνεκάθισεν ἡμᾶς ἐν τοῖς οὐρανοῖς, ἐν Χριστῷ Ἰησοῦ*. Διὰ Χριστοῦ γὰρ, φησὶ, τοῦ Κυρίου καθίσαντος οἷα κεφαλῆς ἡ ὧν, συμμετέσχε τῆς τιμῆς καὶ τὸ λοιπὸν σῶμα τῆς Ἐκκλησίας.

*Vers. 10. Astitit Regina a dextris tuis.* Per reginam hic religiosissimam Christianorum Ecclesiam intelligit, quam antea idolis ac simulacris addictam, Christus Rex sibi desponsavit, propter illam nimirum fidem quam in eum habuit ; quæ ideo regina esse dicitur, quia animi perturbationibus imperat, ut domina, et quia simul cum sponso suo Christo coregnat in cœlesti regno. Et ipse quidem Sponsus considet a dextris Patris, tanquam ei consubstantialis, et eodem honore præditus. Ipsa autem regina Ecclesia non considet, sed astat a dextris Sponsi, una eum incorporeis potestatibus. Nam etsi sponsa sit et regina, attamen creata quædam natura cum sit, eximium ei fuit, quod tam honoratum ordinem, et statum adeo sublimem sit consecuta. Nec repugnant quæ legimus apud Paulum, quod *Considerare nos fecerit Deus in cœlestibus in Christo Jesu*<sup>61</sup>. Per Christum enim id ad nostrum caput est, et honorem illum nobis omnibus esse effecit.

*Ἐν ἱματισμῷ διαχρύσῳ περιβεβλημένη, πεποικιλμένη.* Περιβεβλημένη μὲν, ἐν ἱματισμῷ λαμπρῷ, ἦτοι τῇ χάριτι τοῦ θείου βαπτίσματος, ἡ τῇ περιβολῇ τοῦ ἁγίου Πνεύματος· πεποικιλμένη

*In vestitu denurato circumamicta varietate.* Circumamicta quidem vestitu splendido, id est, sacri baptismatis gratia ; vel amictu et veste sancti Spiritus, et virtute honestarum virtutum. Am-

<sup>60</sup> 1 Cor. iv, 15. <sup>61</sup> Ephes. ii, 6.

Varia lectiones.

(60) Al. ὡς ποιήσει καὶ παρακατιῶν.

ctum enim et varietatem intellectualem intelligit, quemadmodum in progressu manifestius docet.

**VERS. 11.** *Audi, filia, et ride, et inclina aurem tuam.* Vide quo pacto reginam hanc Ecclesiam Propheta Christo despondeat. Filiam autem Christi eandem appellavit, quam sponsam fecit. Inter homines enim impossibile est eandem et sponsam ejusdem viri esse et filiam, sed in Christo possibile est. Spirituali enim modo hæc sunt; quippe cum per Evangelium in sponsam nos sibi deligat Christus, et per baptismi regenerationem eosdem adoptet in filios. Audi igitur, inquit Propheta, quæ dico, et vide: omnia illa nimirum, quæ propter te passus est Sponsus, aut quæcunque fecit admittenda, et inclina aurem tuam illius præceptis.

*Et obliviscere populum tuum.* Gentis tuæ, pravæ nimirum conversationis illorum et prioris vitæ.

*Et domum patris tui.* Et templum diaboli patris tui: *Omnis enim, inquit, qui fecit peccatum, e diabolo nascitur*<sup>11</sup>. Obliviscere etiam scelestorum sacrificiorum ac festivitatum illarum quas imple olim peragebas. Vel domum patris fortassis ideo dicit, quia gentiles olim in parentes ac progenitores sibi ascribebant fabulosos illos deos. Quid igitur ad hæc dicent Judæi? Certum enim est, quod de eorum Synagoga non loquitur Propheta, cum lege cautum esset, ut a patriis moribus non recederent.

**VERS. 12.** *Et concupiscet Rex decorem tuum.* Et diliget te, inquit, si feceris quæ dixi. Per decorem vero, ut diximus, animæ pulchritudinem intelligit.

*Quoniam ipse est Dominus Deus tuus, et adorabis eum.* Desponsare illi, inquit, et adoptare ab eo. Dominus enim tuus est, veluti creator. O immensam misericordiam et benignitatem Dei! Adorabis eum, inquit, ut serva, tametsi ille te sibi sponsam fecerit et filiam.

**VERS. 13.** *Et filia Tyri in muneribus.* Idola colebat Tyrus et impiissima inter omnes alias erat civitas. Prædicit igitur ipsam etiam Tyrum Christo dona allaturam esse; templorum nimirum constructiones, oblationes et reliqua quæ ad divinum pertinent cultum. Erit, inquit, in donis filia Tyri, hoc est, ipsa Tyrus. Est enim idioma Hebraicum, juxta quod et filiam Babylonis dici legimus, et filiam Sion, et alia hujusmodi multa. Filiam autem civitatem appellat, ad totius provinciæ comparationem, cujus ipsa Tyrus est pars. Similem loquendi modum invenies in fine psalmi LXXII [ibi: *Ut annuntiem omnes laudationes tuas in portis filie Sion.*]

*Vultum tuum deprecabuntur omnes divites populi.*

<sup>11</sup> Joan. VIII, 34.

Α δὲ, τῇ ποικιλίᾳ τῶν εὐπρεπῶν ἀρετῶν. Νοητὴν γὰρ λέγει περιβολὴν καὶ ποικιλίαν, ὡς προῶν διδάξει φανερώτερον.

"Ακουσον, θύγατερ, καὶ ἴδε, καὶ κλῖνον τὸ οὖς σου. Ὅρα πῶς προμνηστεύεται ταύτην τῷ Χριστῷ. Θυγατέρα δὲ τοῦ Χριστοῦ τὴν αὐτὴν πάλιν δνόμαζει. Ἐπὶ μὲν τῶν ἀνθρώπων, οὐκ ἔνεστι τὴν αὐτὴν εἶναι καὶ νύμφην καὶ θυγατέρα τοῦ αὐτοῦ· ἐπὶ δὲ τοῦ Χριστοῦ, καὶ ἀμφότερα, πνευματικὰ γάρ· καὶ ἐνυμφεύσατο μὲν αὐτὴν, διὰ τοῦ Εὐαγγελίου· ἀνεγέννησεν δὲ, διὰ τοῦ βαπτίσματος. "Ακουσον, φησὶν, ἃ λέγω, καὶ ἴδε ὅσα διὰ σὲ πέπονθεν ὁ νύμφιος· ἢ ὅσα πεποίηκε θαύματα· καὶ κλῖνον τὸ οὖς σου. ὑπόθεσις αὐτὸ ταῖς ἐντολαῖς αὐτοῦ.

B

Καὶ ἐπιλάβου τοῦ λαοῦ σου. Τοῦ ἔθνους σου, τουτέστι, τῆς πονηρᾶς αὐτῶν πολιτείας, καὶ τῆς προτέρας διαγωγῆς.

Καὶ τοῦ οἴκου τοῦ πατρὸς σου. Καὶ τοῦ ναοῦ τοῦ διαβόλου, τοῦ πατρὸς σου. Πᾶς γάρ, φησὶν, ὁ ποιῶν τὴν ἀμαρτίαν, ἐκ τοῦ διαβόλου γηγένηται. Ἐπιλάβου καὶ τῶν μιαρῶν θυσιῶν, καὶ τῶν ἐναγῶν ἐκείνων τελετῶν. Καὶ ἄλλως γάρ τὰ ἔθνη πατέρας ἑαυτῶν ἐπέγραφον τοὺς μυθευομένους θεοὺς. Τί δ' ἂν εἴποιεν Ἰουδαῖοι πρὸς ταῦτα; Προδήλιος γάρ, οὐ τὴν αὐτῶν λέγει συναγωγὴν, οἷς μάλιστα νόμος μὴ ἀφίστασθαι τῶν πατρῴων.